
 

АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетуринского городского округа

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 10.07.2020 № 651 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Кодекс этики и служебного 
поведения муниципальных служащих администрации 
Нижнетуринского городского округа, утвержденный 

постановлением администрации Нижнетуринского городского 
округа от 22.03.2011 № 222

В соответствии с Федеральными законами от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Указом Губернатора Свердловской области от 10.03.2011 
№ 166-УГ «Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения государственных 
гражданских служащих Свердловской области», администрация Нижнетуринского 
городского округа

П О С Т А H О В Л Я Е Т:
1. Внести следующие изменения в Кодекс этики и служебного поведения 

муниципальных служащих администрации Нижнетуринского городского округа, 
утвержденный постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 
22.03.2011 № 222 (в редакции от 01.04.2019 № 358), изложив абзац 7 пункта 2.2. главы 2 в 
следующей редакции:

«- исполнять обязанности, предусмотренные федеральными законами и трудовым 
договором, в том числе обязанности соблюдать ограничения, выполнять обязательства 
и требования к служебному поведению, не нарушать запреты, которые установлены 
федеральными законами».

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/, 
опубликовать в газете «Время».

Глава Нижнетуринского городского округа А.В. Стасёнок

 АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетуринского городского округа

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 13.07.2020 № 658 г. Нижняя Тура

Об утверждении средней рыночной стоимости одного 
квадратного метра общей площади жилого помещения, 

сложившейся в границах Нижнетуринского городского округа 
на 3 квартал 2020 года

В целях эффективного использования бюджетных средств по обеспечению жильем 
отдельных категорий граждан в рамках программных мероприятий, реализуемых 
на территории Свердловской области, руководствуясь приказом Министерства 
строительства и развития инфраструктуры Свердловской области от 27.11.2015 № 470-П 
«Об утверждении Методических рекомендаций для органов местного самоуправления 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, 
по определению средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей 
площади жилого помещения для обеспечения жильем отдельных категорий граждан», 
постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 29.12.2018 
№ 1153 «Об утверждении Методики определения средней рыночной стоимости одного 
квадратного метра общей площади жилых помещений, сложившейся в границах 
Нижнетуринского городского округа», Уставом Нижнетуринского городского округа, 
администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А H О В Л Я Е Т :
1. Утвердить среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади 

жилого помещения, сложившуюся в границах Нижнетуринского городского округа на 3 
квартал 2020 года в размере 46 135 (сорок шесть тысяч сто тридцать пять) рублей (расчет 
прилагается).

2. Утвердить среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей 
площади жилого помещения на первичном рынке жилья, сложившуюся в границах 
Нижнетуринского городского округа, на 3 квартал 2020 года в размере 51 639 (Пятьдесят 
одна тысяча шестьсот тридцать девять) рублей.

3. Утвердить среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей 
площади жилого помещения на вторичном рынке жилья, сложившуюся в границах 
Нижнетуринского городского округа, на 3 квартал 2020 года в размере 32 470 (Тридцать 
две тысячи четыреста семьдесят) рублей.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя 
Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа С.Б. Ростовцеву.

5. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 
«Время».

6. Полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.В. Стасёнок

29 июля 
2020 года

№ 52 (8131)
– среда, четверг

О заключении концессионного соглашения  
в отношении объекта, на котором осуществляется 

размещение твердых коммунальных отходов, 
находящегося в собственности муниципального 
образования – Нижнетуринский городской округ 

Свердловской области 
стр. 2

АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетуринского городского округа

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 14.07.2020 № 660 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации 
Нижнетуринского городского округа 24.12.2019 № 1293 

«Об установлении размера платы,взимаемой с родителей 
(законных представителей), за присмотр и уход за детьми 

в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного 

образования»

В соответствии с частью 4 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Свердловской области от 19.12.2019 № 930 –ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Свердловской области от 04.03.2016 № 150-ПП «Об установлении 
максимального и среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных 
организациях Свердловской области и муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования», администрация 
Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести изменения в постановление администрации Нижнетуринского городского 

округа от 24.12.2019 № 1293 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования» изложив его в новой редакции:

«1. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей), 
за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования 2111,50 рублей;

2. Не взимать плату за присмотр и уход за детьми с родителей (законных 
представителей), воспитывающих детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, а также детей с туберкулезной интоксикацией, обучающихся 
в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 27.11.2018 № 991 «Об установлении размера платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.

5. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 
«Время».

6. Полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru.

Глава Нижнетуринского городского округа А.В. Стасёнок

 АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетуринского городского округа

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 16.07.2020№ 665 г. Нижняя Тура

Об утверждении Устава Муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения детский сад 

«Чайка» Нижнетуринского городского округа

В целях приведения Устава муниципального автономного дошкольного 
образовательного учреждения детский сад «Чайка» Нижнетуринского городского округа 
в соответствие с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Устав Муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения детский сад «Чайка» Нижнетуринского городского округа в новой редакции 
(Приложение № 1).

2. Заведующему Муниципальным автономным дошкольным образовательным 
учреждением детский сад «Чайка» Нижнетуринского городского округа (Н.Ф. Люлина) в 
установленном порядке обеспечить государственную регистрацию Устава.

3. Считать утратившим силу постановления администрации Нижнетуринского 
городского округа от 06.06.2016 № 484 «Об изменении типа существующего 
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский 
сад «Чайка» и об утверждении Устава Муниципального автономного дошкольного 
образовательного учреждения детский сад «Чайка» Нижнетуринского городского 
округа» (в ред. от 20.07.2017 № 497, от 27.02.2018 № 127).

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника 
Управления образования администрации Нижнетуринского городского округа Л.К. 
Иванову.



2№ 52 I 29 июля 2020 года

5. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 
«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.В.Стасёнок

АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетуринского городского округа

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 16.07.2020 № 666 г. Нижняя Тура

Об утверждении нормативов состава сточных вод

 В соответствии с федеральными законами от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О 
водоснабжении и водоотведении», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации, администрация 
Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить прилагаемые нормативы состава сточных вод.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя 
Комитета жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации 
Нижнетуринского городского округа М.Н. Кузьмину.

3. Опубликовать настоящее постановление без приложения в еженедельной газете 
«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.В. Стасёнок

 АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетуринского городского округа

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 20.07.2020 № 675 г. Нижняя Тура

О заключении концессионного соглашения в отношении 
объекта, на котором осуществляется размещение твердых 

коммунальных отходов, находящегося в собственности 
муниципального образования – Нижнетуринский городской 

округ Свердловской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 21 июня 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», 
Уставом Нижнетуринского городского округа, администрация Нижнетуринского 
городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
Провести открытый конкурс на право заключения концессионного соглашения в 

отношении объекта, на котором осуществляется размещение твердых коммунальных 
отходов - полигона твердых бытовых и промышленных отходов города Нижняя Тура 
Свердловской области, находящегося в собственности муниципального образования – 
Нижнетуринский городской округ Свердловской области (далее – открытый конкурс). 

Утвердить информационное сообщение и конкурсную документацию по проведению 
открытого конкурса (Приложение № 1 и 2).

Возложить полномочия Концедента при заключении и исполнении концессионного 
соглашения от имени Нижнетуринского городского округа, как собственника объекта 
концессионного соглашения, на Комитет по управлению муниципальным имуществом 
Нижнетуринского городского округа (далее - Комитет). 

Создать конкурсную комиссию по проведению открытого конкурса и утвердить состав 
конкурсной комиссии (Приложение № 3).

Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа:

- в установленные сроки провести конкурсные процедуры;

- заключить в установленном порядке с победителем открытого конкурса 
концессионное соглашение в отношении объекта концессионного соглашения.

5. Конкурсной комиссии:

- в срок до 25.07.2020 года передать для опубликования в еженедельную газету «Время» 
информационное сообщение о проведении открытого конкурса в электронной форме;

- не позднее 29.07.2020 года разместить в сети «Интернет» на официальном сайте 
Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов (www.torgi.
gov.ru), а также на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа (http://ntura.midural.ru) сообщение о проведении конкурса. 

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя 
Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа С.Б. Ростовцеву.

7. Признать утратившим силу постановление администрации Нижнеутрискного 
городского округа от 22.06.2020 № 583 № «О заключении концессионного соглашения 
в отношении объекта, на котором осуществляется размещение твердых коммунальных 
отходов, находящегося в собственности муниципального образования – Нижнетуринский 
городской округ Свердловской области».

8. Опубликовать настоящее постановление без приложения № 2 в еженедельной газете 
«Время».

9. Полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru. 

Глава Нижнетуринского городского округа А.В. Стасёнок

Приложение № 1
к постановлению администрации Нижнетуринского городского округа
от 20.07.2020  №675

ИНФОРМ А ЦИОННОЕ 
СООБЩЕНИЕ

о проведении открытого конкурса на право заключения 
концессионного соглашения в отношении объекта, на котором 
осуществляется размещение твердых коммунальных отходов - 

 полигона твердых бытовых и промышленных отходов 
города Нижняя Тура Свердловской области, находящегося в 

собственности муниципального образования – 
 Нижнетуринский городской округ Свердловской области

1. Концедент – Нижнетуринский городской округ, от имени которого при проведении 
конкурсных процедур, заключении и исполнении концессионного соглашения в 
отношении объекта, на котором осуществляется размещение твердых коммунальных 
отходов - полигона твердых бытовых и промышленных отходов города Нижняя Тура 
Свердловской области, находящегося в собственности муниципального образования 
– Нижнетуринский городской округ Свердловской области, выступает Комитет по 
управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского 
округа.

Почтовый адрес и место нахождения: 624221, Свердловская область, город Нижняя 
Тура, ул. 40 лет Октября, д. 2а.

Официальный сайт в сети «Интернет» - http://ntura.midural.ru.

Контактные лица: председатель Комитета по управлению муниципальным 
имуществом администрации Нижнетуринского городского округа Ростовцева Светлана 
Борисовна – тел. 8 (34342) 2-77-55.

Банковские реквизиты: л/с 03902240100 УФК по Свердловской области (Финуправление 
администрации Нижнетуринского ГО «КУМИ администрации Нижнетуринского 
городского округа»), р/сч № 40204810200000126224 УРАЛЬСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ 
Г.ЕКАТЕРИНБУРГ, БИК 046577001.

2. Предмет конкурса: право заключения концессионного соглашения в отношении 
объекта, на котором осуществляется размещение твердых коммунальных отходов - 
полигона твердых бытовых и промышленных отходов города Нижняя Тура Свердловской 
области, находящегося в собственности муниципального образования – Нижнетуринский 
городской округ Свердловской области, указанного в Приложении № 2 к конкурсной 
документации.

3. Срок действия концессионного соглашения: по 31.12.2022.

4. В конкурсе может принять участие индивидуальный предприниматель, российское 
или иностранное юридическое лицо либо действующие без образования юридического 
лица по договору простого товарищества (договору о совместной деятельности) 
два и более указанных юридических лица, отвечающие следующим обязательным 
требованиям:

- не проведение ликвидации участника конкурса - юридического лица и отсутствие 
решения арбитражного суда о признании участника конкурса - юридического лица 
или индивидуального предпринимателя несостоятельным (банкротом) и об открытии 
конкурсного производства;

- не приостановление деятельности участника конкурса в порядке, установленном 
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, на дату 
подачи заявки на участие в конкурсе;

- отсутствие у участника конкурса просроченной задолженности по начисленным 
налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или 
государственные внебюджетные фонды за прошедший календарный год, размер 
которой превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов участника 
конкурса, по данным бухгалтерской отчетности за последний отчетный период;

- иные требования согласно конкурсной документации.

Конкурсная документация размещена в сети «Интернет» на официальном сайте 
Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов www.torgi.
gov.ru и на официальный сайте администрации Нижнетуринского городского округа - 
http://ntura.midural.ru.

5. Критерии конкурса и их параметры указаны в Конкурсной документации.

6. Конкурсная документация предоставляется в письменной форме на основании 
поданного в письменной форме заявления любого заинтересованного лица в течение 
одного рабочего дня со дня получения соответствующего заявления. Предоставление 
конкурсной документации осуществляется без взимания платы.

Конкурсная документация доступна для ознакомления на Официальных сайтах.

7. Место нахождения и почтовый адрес конкурсной комиссии: 624221, Свердловская 
область, город Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, д. 2а, каб. № 204 (второй этаж), т. 8 (34342) 
2-77-55.

8. Заявка на участие в конкурсе представляется заявителем в соответствии с 
требованиями конкурсной документации в отдельном запечатанном конверте. Заявка 
должна быть представлена в Конкурсную комиссию по адресу: 624221, Российская 
Федерация, Свердловская область, город Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, дом 2а, кабинет 
204, в рабочие дни с 9 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., кроме перерыва на обед с 12 час. 30 
мин. по 13 час. 30 мин., по местному времени с 30.07.2020 года по 11.09.2020 года. Срок 
поступления Заявки определяется по дате и времени регистрации конверта с Заявкой в 
журнале регистрации Заявок. Конверт с Заявкой, представленной в Конкурсную комиссию 
по истечении срока представления Заявок, установленного в пункте 9.1. Конкурсной 
документации, не вскрывается и возвращается представившему ее Заявителю вместе 
с описью представленных им документов и материалов, на которой делается отметка 
об отказе в принятии Заявки. В случае поступления такой Заявки по почте конверт с 
Заявкой не вскрывается и возвращается представившему ее Заявителю вместе с описью 
представленных им документов и материалов, на которой делается отметка об отказе в 
принятии Заявки, по адресу Заявителя, указанному на конверте.

9. Каждый Заявитель должен представить Задаток в сумме 50 000 (пятьдесят тысяч) 
рублей. Задаток перечисляется организатору Конкурса в соответствии с разделом 13 
Конкурсной документации, в срок, обеспечивающий поступление денежных средств на 
расчетный счет организатора Конкурса до даты окончания приема заявок – не позднее 
17:00 часов 11.09.2020 года, на следующие реквизиты:

Реквизиты для оплаты задатков: Финуправление администрации Нижнетуринского ГО 
(КУМИ администрации Нижнетуринского городского округа, л\с 09902240100)

ИНН: 6615014168



3№ 52 I 29 июля 2020 года

КПП: 668101001
Р/Счет: 40302810362505000004
К/Счет: 30101810900000000795
Банк получателя: ПАО КБ «УБРиР» Г.ЕКАТЕРИНБУРГ
БИК: 046577795
ОКТМО: 65715000.

Назначение платежа: «Задаток в обеспечение исполнения обязательств по заключению 
концессионного соглашения в отношении объекта, на котором осуществляется 
размещение твердых коммунальных отходов, находящегося в собственности 
Нижнетуринского городского округа».

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет организатора Конкурса, 
является выписка со счета организатора Конкурса.

10. Конкурсное предложение должно быть оформлено Участниками конкурса в 
соответствии с требованиями Конкурсной документации и представлено по адресу: 
Свердловская область, г. Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, 2-а, кабинет 118, в рабочие 
дни с 9 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., кроме перерыва на обед с 12 час. 30 мин. по 13 
час.30 мин., по местному времени с 21.09.2020 г. до 15 час. 00 мин. по местному времени 
15.12.2020 г.

11. Место, дата и время вскрытия конвертов с заявками: Конверты с Заявками 
вскрываются на заседании Конкурсной комиссии по адресу: Свердловская область, г. 
Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, 2-а, кабинет 204 в 10 час. 00 мин. по местному времени 
14.09.2020 года.

12. Место, дата и время вскрытия конвертов с конкурсными предложениями: Конверты 
с Конкурсными предложениями вскрываются на заседании Конкурсной комиссии по 
адресу: Свердловская область, г. Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября 2-а, кабинет 204, в 15 
час. 00 мин. по местному времени 16.12.2020 года.

13. Победителем конкурса признается Участник конкурса, предложивший наилучшие 
условия, определяемые в порядке, предусмотренном в разделе 20 Конкурсной 
документации. В случае если два и более Конкурсных предложения содержат равные 
наилучшие условия, Победителем конкурса признается Участник конкурса, раньше 
других указанных Участников конкурса представивший в Конкурсную комиссию 
Конкурсное предложение.

14. Срок подписания членами конкурсной комиссии протокола о результатах 
проведения конкурса: в срок до 22.12.2020 года.

15. Срок подписания концессионного соглашения: в течение пяти рабочих дней со 
дня подписания членами Конкурсной комиссии протокола о результатах проведения 
Конкурса направляет Победителю конкурса экземпляр указанного протокола, 
проект Концессионного соглашения, включающий в себя условия этого соглашения, 
определенные решением о заключении Концессионного соглашения, Конкурсной 
документацией и представленным Победителем конкурса Конкурсным предложением. 
Концессионное соглашение должно быть подписано не позднее 30 рабочих дней со дня 
получения протокола о результатах проведения Конкурса и проекта концессионного 
соглашения. Не позднее даты подписания Концессионного соглашения Победитель 
конкурса обязан предоставить в Конкурсную комиссию банковскую гарантию, 
подтверждающую обеспечение исполнения обязательств по Концессионному 
соглашению.

Приложение № 3
к постановлению администрации Нижнетуринского городского округа
от 20.07.2020 №675

Состав конкурсной комиссии по проведению конкурса 
на право заключения концессионного соглашения в 

отношении объекта, на котором осуществляется размещение 
твердых коммунальных отходов - полигона твердых 

бытовых и промышленных отходов города Нижняя Тура 
Свердловской области, находящегося в собственности 

муниципального образования – Нижнетуринский городской 
округ Свердловской области

Ростовцева 
С.Б.

Председатель Комитета по управлению муниципальным имущест-
вом администрации Нижнетуринского городского округа, председа-
тель комиссии

 Кузьмина М.Н.
Председатель Комитета жилищно-коммунального хозяйства, тран-
спорта и связи администрации Нижнетуринского городского округа, 
заместитель председателя комиссии

Андреенкова 
Т.В.

специалист 1 категории Комитета жилищно-коммунального хозяйст-
ва, транспорта и связи администрации Нижнетуринского городского 
округа, секретарь комиссии

Гертер Н.В. Председатель Комитета по экономике и инвестиционной политике 
администрации Нижнетуринского городского округа, член комиссии

Гембель А.А. Начальник юридического отдела администрации Нижнетуринского 
городского округа, член комиссии

Арбузов И.Н.
Заместитель председателя Комитета по управлению муниципаль-
ным имуществом администрации Нижнетуринского городского окру-
га, член комиссии

Лозовая И.Б. И.о. начальника Финансового управления администрации Нижнету-
ринского городского округа, член комиссии

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетуринского городского округа

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 20.07.2020 № 672 г. Нижняя Тура

Об утверждении Порядка принятия муниципальными 
служащими Нижнетуринского городского округа наград, 

почетных и специальных званий (за исключением научных) 
иностранных государств, международных организаций, 

политических партий, других общественных объединений 
и религиозных объединений, если в их должностные 
обязанности входит взаимодействие с указанными 

организациями и объединениями

В соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 14 Федерального закона от  02 марта 2007 
года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», в целях обеспечения 
соблюдения муниципальными служащими Нижнетуринского городского округа 
запретов, связанных с муниципальной службой, администрация Нижнетуринского 
городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить Порядок принятия муниципальными служащими Нижнетуринского 

городского округа наград, почетных и специальных званий (за исключением научных) 
иностранных государств, международных организаций, политических партий, других 
общественных объединений и религиозных объединений, если в их должностные 
обязанности входит взаимодействие с указанными организациями и объединениями 
(прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 
«Время».

4. Полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.В. Стасёнок

АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетуринского городского округа

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 22.07.2020 № 677 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации 
Нижнетуринского городского округа от 18.03.2020 № 284 

«О введении на территории Нижнетуринского городского 
округа режима повышенной готовности и принятии 
дополнительных мер по защите населения от новой 

коронавирусной инфекции (2019-nCoV)»

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 02 апреля 2020 года 
№ 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой 
коронавирусной инфекцией», во исполнение Указа Губернатора Свердловской области 
Е.В. Куйвашева от 18.03.2020 № 100-УГ (в ред. от 25.03.2020 № 141-УГ, от 26.03.2020 
№ 143-УГ, от 27.03.2020 № 145-УГ, от 30.03.2020 № 151-УГ, от 02.04.2020 № 156-УГ, от 
03.04.2020 № 03.04.2020 № 158-УГ, от 05.04.2020 № 159-УГ, от 07.04.2020 № 163-УГ, от 
10.04.2020 № 175-УГ, от 12.04.2020 № 176-УГ, от 16.04.2020 № 181-УГ, от 17.04.2020 № 189-
УГ, от 20.04.2020 № 190-УГ, от 21.04.2020 № 195-УГ, от 29.04.2020 № 219-УГ, от 30.04.2020 
№ 222-УГ, от 06.05.2020 № 227-УГ, от 09.05.2020 № 233-УГ, от 13.05.2020 № 234-УГ, от 
18.05.2020 № 246-УГ, от 25.05.2020 № 262-УГ, от 01.06.2020 № 274-УГ, от 08.06.2020 № 282-
УГ, от 15.06.2020 № 317-УГ, от 19.06.2020 № 328-УГ, от 22.06.2020 № 329-УГ, от 23.06.2020 
№ 332-УГ, от 26.06.2020 № 335-УГ, от 29.06.2020 № 338-УГ, от 30.06.2020 № 340-УГ, 
от 06.07.2020 № 356-УГ, от 13.07.2020 № 372-УГ, от 20.07.2020 № 382-УГ), руководствуясь 
Уставом Нижнетуринского городского округа, администрация Нижнетуринского 
городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
 1.Внести изменения в постановление администрации Нижнетуринского городского 

округа от 18.03.2020 № 284 «О введении на территории Нижнетуринского городского 
округа режима повышенной готовности и принятии дополнительных мер по защите 
населения от новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)» (в редакции от 27.03.2020 
№ 314, от 31.03.2020 № 327, 02.04.2020 № 348, от 07.04.2020 № 356, от 13.04.2020 № 
371, от 14.04.2020 № 372, от 20.04.2020 № 392, от 21.04.2020 № 401, от 22.04.2020 № 406, 
от 30.04.2020 № 432, от 07.05.2020 № 450, от 12.05.2020 № 454, от 19.05.2020 № 473, 
от 26.05.2020 № 501, от 11.06.2020 № 557, от 16.06.2020 № 564, от 23.06.2020 № 585, от 
23.06.2020 № 586, от 25.06.2020 № 592, от 30.06.2020 № 595, от 06.07.2020 № 608, от 
08.07.2020 № 624, от 14.07.2020 № 659):

1.1. Подпункт 2 части первой пункта 2 признать утратившим силу;

1.2. Подпункт 3 части первой пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2.3. Посещение гражданами зданий, строений, сооружений (помещений в них), 
предназначенных преимущественно для проведения указанных в подпункте 
1 настоящей части мероприятий (оказания услуг), в том числе ночных клубов (дискотек) 
и иных аналогичных объектов, кинотеатров (кинозалов), детских игровых комнат 
и детских развлекательных центров, иных развлекательных и досуговых заведений, 
букмекерских контор, тотализаторов и пунктов приема ставок (за исключением объектов 
физкультуры и спорта, объектов культуры, в том числе музеев и библиотек). Действие 
настоящего подпункта не распространяется на профессиональные спортивные клубы, 
в том числе по командным игровым видам спорта при организации и проведении ими 
тренировочных мероприятий для подготовки к профессиональным соревнованиям 
федерального, международного уровня. Такие тренировочные мероприятия проводятся 
с учетом требований Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека;»;

1.3. Часть вторую пункта 2 изложить в следующей редакции:

«Установить, что на территории Нижнетуринского городского округа в соответствии 
с требованиями Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека допускается:

1) Проведение официальных и иных мероприятий, организуемых государственными 
органами, а также массовых культурных, физкультурных и спортивных мероприятий 
на объектах физкультуры и спорта с количеством посетителей, не превышающим 10 
процентов от вместимости объекта;

2) Посещение гражданами (за исключением групповых экскурсий) библиотек и музеев, 
осуществляющих экспозиционно-выставочную деятельность;

3) Проведение репетиций творческих коллективов в театрах и концертных организациях 
без присутствия зрителей, а также культурно-массовых мероприятий на открытом 
воздухе (спектакли, концерты, театральные представления, показ кинофильмов) с 
количеством посетителей, не превышающим 50 процентов от вместимости площадки.»;

1.4. Подпункт 3 пункта 3 после слов «потребления на месте,» дополнить словами 
«обслуживания на оборудованных верандах открытого типа,»;

1.5. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Жителям Нижнетуринского городского округа при нахождении в общественных 
местах, в том числе в общественном транспорте, использовать индивидуальные 



4№ 52 I 29 июля 2020 года

средства защиты дыхательных путей (санитарно-гигиенические маски, респираторы), а 
также соблюдать дистанцию до других граждан не менее 1,5 метров (далее - социальное 
дистанцирование), за исключением случаев оказания услуг по перевозке пассажиров и 
багажа легковым такси.»;

1.6. В части первой пункта 10 слова «по 20 июля» заменить словами «по 27 июля»;

1.7. Часть вторую пункта 10 после слов «по 20 июля 2020 года» дополнить словами « с 
21 по 27 июля 2020 года».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Время», разместить 
на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети 
«Интернет» http://ntura.midural.ru.

Глава Нижнетуринского городского округа А.В. Стасёнок

АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетуринского городского округа

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 22.07.2020 №679 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации 
Нижнетуринского городского округа от 14.04.2020 № 375 
«Об утверждении расчета стоимости путевок, размера 

родительской платы за путёвки в оздоровительные лагеря, 
утверждении квоты распределения путёвок в загородный 

детский оздоровительный лагерь «Ельничный» и 
санаторно – курортные лагеря в летний период 2020 года» (с 
изменениями от 21.05.2020 № 489, 22.05.2020 № 495, 30.06.2020 

№ 596, 08.07.202 № 625)

В связи с перераспределением финансовых средств при калькуляции стоимости 
путёвки в муниципальное автономное учреждение Нижнетуринского городского округа 
«Загородный детский оздоровительный лагерь «Ельничный», в целях эффективного 
расходования бюджетных средств, администрация Нижнетуринского городского округа 

П О С Т А H О В Л Я Е Т:
1. Внести в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 

14.04.2020 № 375 «Об утверждении расчета стоимости путёвок, размера родительской 
платы за путёвки в оздоровительные лагеря, утверждении квоты распределения 
путёвок в загородный детский оздоровительный лагерь «Ельничный» и санаторно-
курортные лагеря в летний период 2020 года» (с изм. от 21.05.2020 № 489, 22.05.2020 № 
495, 30.06.2020 № 596, 08.07.2020 № 625) следующие изменения:

1.1. Приложение № 2 «Расчет стоимости путевки, длительность смены, график 
работы в загородном оздоровительном лагере при МАУ НТГО «Загородный детский 
оздоровительный лагерь «Ельничный» в летний период 2020 года» изложить в новой 
редакции (Приложение № 1)

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 
«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.В. Стасёнок

АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетуринского городского округа

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 24.07.2020 № 686 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации 
Нижнетуринского городского округа от 03.05.2011 № 

398 «Об изменении типа существующего учреждения и 
об утверждении Устава муниципального бюджетного 

учреждения хоккейно – футбольный клуб «Старт»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 08 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», Федеральным законом от 12 
января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 4 
декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом Нижнетуринского городского округа, администрация 
Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в постановление администрации Нижнетуринского городского округа 

от 03.05.2011 № 398 «Об изменении типа существующего учреждения и об утверждении 
Устава муниципального бюджетного учреждения хоккейно – футбольный клуб «Старт» 
(в ред. от 29.01.2018 № 60) следующие изменения:

1.1. изложить Устав муниципального бюджетного учреждения хоккейно – футбольный 
клуб «Старт» в новой редакции (прилагается).

2. Поручить представлять интересы администрации Нижнетуринского городского 
округа, по государственной регистрации изменений в Устав муниципального бюджетного 
учреждения «Спортивная школа «Олимп» в межрайонную инспекцию Федеральной 
налоговой службы № 27 по Свердловской области директору муниципального 
бюджетного учреждения хоккейно – футбольный клуб «Старт» Олегу Леонидовичу 
Пантелееву.

3. Пункт 5 постановления изложить в новой редакции: «Контроль за исполнением 
настоящего постановления возложить на председателя Комитета по культуре, 
физической культуре, спорту и социальной политике администрации Нижнетуринского 
городского округа Ю.В. Кукарских».

4. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 
«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.В. Стасёнок

АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетуринского городского округа

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 23.07 2020 № 683 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации 
Нижнетуринского городского округа от 29.11.2018 № 1004 «О 
переименовании муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детско-юношеская 
спортивная школа «Олимп» и утверждении Устава 

муниципального бюджетного учреждения «Спортивная 
школа «Олимп»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 08 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», Федеральным законом от 12 
января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 4 
декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», 
приказом Министерства спорта России от 30.10.2015 № 999 «Об утверждении 
требований к обеспечению подготовки спортивного резерва для спортивных сборных 
команд Российской Федерации», в целях совершенствования условий оплаты труда 
работников бюджетных и автономных учреждений в области физической культуры и 
спорта, руководствуясь Уставом Нижнетуринского городского округа, администрация 
Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в постановление администрации Нижнетуринского городского округа 

от 29.11.2018 № 1004 «О переименовании муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа «Олимп» 
и утверждении Устава муниципального бюджетного учреждения «Спортивная школа 
«Олимп» (в ред. от 13.12.2018 № 1052, от 11.02.2020 № 129) следующие изменения:

1.1. изложить Устав муниципального бюджетного учреждения «Спортивная школа 
«Олимп» в новой редакции (прилагается).

2. Поручить представлять интересы администрации Нижнетуринского городского 
округа, по государственной регистрации изменений в Устав муниципального бюджетного 
учреждения «Спортивная школа «Олимп» в межрайонную инспекцию Федеральной 
налоговой службы № 27 по Свердловской области директору муниципального 
бюджетного учреждения «Спортивная школа «Олимп» Разуваевой Елене Викторовне.

3. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 
«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.В. Стасёнок

АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетуринского городского округа

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 27.07.2020 № 687   г. Нижняя Тура

О сроках проведения проверок в отношении юридических 
лиц,  индивидуальных предпринимателей и граждан

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения 
и принятия дополнительных мер по защите населения от новой коронавирусной 
инфекции (2019-nCoV), в соответствии с Указом Губернатора Свердловской области 
от 18.03.2020 № 100-УГ «О введении на территории Свердловской области режима 
повышенной готовности и принятии дополнительных мер по защите населения от новой 
коронавирусной инфекции (2019-nCoV)» (в ред. от 10.04.2020 № 175-УГ, от 12.04.2020 № 176-
УГ,    от 16.04.2020 № 181-УГ, от 14.04.2020 № 189-УГ, от 20.04.2020 № 190-УГ,   от 21.04.2020 
№ 195-УГ, от 29.04.2020 № 219-УГ, от 30.04.2020 № 222-УГ,   от 06.05.2020 № 227-УГ, от 
09.05.2020 № 233-УГ, от 13.05.2020 № 234-УГ,   от 18.05.2020 № 246-УГ, от 25.05.2020 № 262-
УГ, от 01.06.2020 № 274-УГ,   от 08.06.2020 № 282-УГ, от 15.06.2020 № 317-УГ, от 19.06.2020 
№ 328-УГ,   от 22.06.2020 № 329-УГ, от 23.06.2020 № 332-УГ, от 26.06.2020 № 335-УГ,    от 
29.06.2020 № 338-УГ, от 30.06.2020 № 340-УГ, от 06.07.2020 № 356-УГ,   от 13.07.2020 № 
372-УГ, от 20.07.2020 № 382-УГ), администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Перенести плановые выездные проверки включенные в план проведения плановых 

проверок физических лиц на 2020 год, утвержденный главой Нижнетуринского 
городского округа 29.07.2019, и запланированные в период с 01.04.2020 по 31.12.2020, в 
план проведения плановых проверок физических лиц на 2021 год.

2. Приостановить проведение внеплановых выездных проверок юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и граждан в отношении которых применяются 
положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите 
прав юридических и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановления 
Правительства Российской Федерации от 03.04.2020  № 438 (ред. от 13.06.2020) «Об 
особенностях осуществления в 2020 году государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля и о внесении изменения в пункт 7 Правил подготовки 
органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля 
ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей», административного регламента по осуществлению 
муниципального контроля «Осуществление муниципального земельного контроля на 
территории Нижнетуринского городского округа», утвержденного постановлением 
администрации Нижнетуринского городского округа от 09.07.2019 № 727,   до отмены 
ограничений на территории Свердловской области.

3. Возобновить проведение документарных внеплановых проверок юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и граждан в отношении которых применяются 
положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите 
прав юридических и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», административного 
регламента по осуществлению муниципального контроля «Осуществление 
муниципального земельного контроля на территории Нижнетуринского городского 
округа», утвержденного постановлением администрации Нижнетуринского городского 



5№ 52 I 29 июля 2020 года

округа от 09.07.2019 № 727.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя 
Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа С.Б. Ростовцеву.

6. Настоящее постановление опубликовать в еженедельной газете «Время» и 
разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа 
в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.В. Стасёнок

АДМИНИСТРАЦИЯ Нижнетуринского городского округа

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от  28.07.2020 г.  №  698   г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации 
Нижнетуринского городского округа от 18.03.2020 № 284 

«О введении на территории Нижнетуринского городского 
округа режима повышенной готовности и принятии 
дополнительных мер по защите населения от новой 

коронавирусной инфекции (2019-nCoV)»

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 02 апреля 2020 года 
№ 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой 
коронавирусной инфекцией», во исполнение Указа Губернатора Свердловской области 
Е.В. Куйвашева от 18.03.2020 № 100-УГ (в ред. от 25.03.2020 № 141-УГ, от 26.03.2020 
№ 143-УГ, от 27.03.2020 № 145-УГ, от 30.03.2020 № 151-УГ, от 02.04.2020 № 156-УГ, от 
03.04.2020 № 03.04.2020 № 158-УГ, от 05.04.2020 № 159-УГ, от 07.04.2020 № 163-УГ, от 
10.04.2020 № 175-УГ, от 12.04.2020 № 176-УГ, от 16.04.2020 № 181-УГ, от 17.04.2020 № 189-
УГ, от 20.04.2020 № 190-УГ, от 21.04.2020 № 195-УГ, от 29.04.2020 № 219-УГ, от 30.04.2020 
№ 222-УГ, от 06.05.2020 № 227-УГ, от 09.05.2020 № 233-УГ, от 13.05.2020 № 234-УГ, от 
18.05.2020 № 246-УГ, от 25.05.2020 № 262-УГ, от 01.06.2020 № 274-УГ, от 08.06.2020 № 282-
УГ, от 15.06.2020 № 317-УГ, от 19.06.2020 № 328-УГ, от 22.06.2020 № 329-УГ, от 23.06.2020 
№ 332-УГ, от 26.06.2020 № 335-УГ, от 29.06.2020 № 338-УГ, от 30.06.2020 № 340-УГ, 
от 06.07.2020 № 356-УГ, от 13.07.2020 № 372-УГ, от 20.07.2020 № 382-УГ, от 27.07.2020 № 
411-УГ), руководствуясь Уставом Нижнетуринского городского округа, администрация 
Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
 1. Внести изменения в постановление администрации Нижнетуринского городского 

округа от 18.03.2020 № 284 «О введении на территории Нижнетуринского городского 
округа режима повышенной готовности и принятии дополнительных мер по защите 
населения от новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)» (в редакции от 27.03.2020 
№ 314, от 31.03.2020 № 327, 02.04.2020 № 348, от 07.04.2020 № 356, от 13.04.2020 № 
371, от 14.04.2020 № 372, от 20.04.2020 № 392, от 21.04.2020 № 401, от 22.04.2020 № 406, 
от 30.04.2020 № 432, от 07.05.2020 № 450, от 12.05.2020 № 454, от 19.05.2020 № 473, 
от 26.05.2020 № 501, от 11.06.2020 № 557, от 16.06.2020 № 564, от 23.06.2020 № 585, от 
23.06.2020 № 586, от 25.06.2020 № 592, от 30.06.2020 № 595, от 06.07.2020 № 608, от 
08.07.2020 № 624, от 14.07.2020 № 659, от 22.07.2020 № 677):

1.1. В части первой пункта 10 слова «по 27 июля» заменить словами «по 3 августа»;

1.2. Часть вторую пункта 10 после слов «по 27 июля 2020 года» дополнить словами «, с 
28 июля по 3 августа 2020 года».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Время», разместить 
на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети 
«Интернет» http://ntura.midural..ru

Глава Нижнетуринского городского округа А.В. Стасёнок

 ДУМА Нижнетуринского городского округа

РЕШЕНИЕ
от 23.07.2020 № 300 г. Нижняя Тура

Об отчете главы Нижнетуринского городского 
округа о своей деятельности, деятельности 

администрации Нижнетуринского городского округа, в 
том числе о решении вопросов, поставленных Думой 

Нижнетуринского городского округа в 2019 году

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Решением Думы от 24 августа 2012 года № 87 «Об утверждении Положения о ежегодном 
отчете главы Нижнетуринского городского округа о своей деятельности, деятельности 
администрации Нижнетуринского городского округа, в том числе о решении вопросов, 
поставленных Думой Нижнетуринского городского округа», заслушав и обсудив 
представленную информацию, руководствуясь Уставом Нижнетуринского городского 
округа,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Отчет главы Нижнетуринского городского округа А.В. Стасёнка о своей деятельности, 

деятельности администрации Нижнетуринского городского округа, в том числе о 
решении вопросов, поставленных Думой Нижнетуринского городского округа в 2019 
году принять к сведению (Приложение №1).

2. Признать деятельность главы Нижнетуринского городского округа в 2019 году 
удовлетворительной.

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования. Опубликованию 
в газете «Время» подлежит текст муниципального нормативного правового акта 
без приложения. С полным текстом данного документа можно ознакомиться на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа (http://ntura.
midural.ru) и официальном сайте Думы Нижнетуринского городского округа (http://
duma11.aiwoo.ru).

Председатель Думы Нижнетуринского городского округа А.А.Постовалов

 ДУМА Нижнетуринского городского округа

РЕШЕНИЕ
от 23.07.2020 № 301 г. Нижняя Тура

Об утверждении Положения о порядке оплаты 
заинтересованными лицами расходов, связанных с 

организацией и проведением публичных слушаний по 
отдельным вопросам градостроительной деятельности в 

Нижнетуринском городском округе

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Нижнетуринского 
городского округа,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Утвердить Положение о порядке оплаты заинтересованными лицами расходов, 

связанных с организацией и проведением публичных слушаний по отдельным вопросам 
градостроительной деятельности в Нижнетуринском городском округе (Приложение 
№1).

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования. Опубликованию 
в газете «Время» подлежит текст муниципального нормативного правового акта без 
приложения. С полным текстом данного документа можно ознакомиться на официальном 
сайте администрации Нижнетуринского городского округа (http://ntura.midural.ru) и 
официальном сайте Думы Нижнетуринского городского округа (http://duma11.aiwoo.ru).

3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую 
комиссию по бюджету, налогам и экономической политике (Копытов А.П.).

 Глава
Нижнетуринского городского
округа  
    А.В.Стасёнок

Председатель Думы
Нижнетуринского городского
округа
     А.А.Постовалов

Комитет по управлению муниципальным имуществом 
администрации Нижнетуринского городского округа 

информирует граждан о наличии возможности 
предоставления в собственность за плату земельного 

участка с кадастровым номером 66:17:0810003:116, 
площадью 520 кв.м., категория земель – земли населенных 

пунктов, для садоводства, местоположение земельного 
участка: Свердловская область, город Нижняя Тура, сад № 2 

НТЗМИ «Восход»(восточный район), ул. Сиреневая, № 79.

Граждане, желающие приобрести вышеуказанный земельный участок в собственность, 
могут подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного 
участка с 30 июля 2020 года по 28 августа 2020 года. Образец заявления размещен 
на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети 
Интернет http:///ntura.midural.ru раздел «Торги» – «Земельные участки» – «Садоводство» 
и на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения 
информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской 
Федерации www.torgi.gov.ru. 

Заявления принимаются только на бумажном носителе с приложением копии 
паспорта. Заявления, поданные в электронном виде, не рассматриваются.

Прием заявлений о намерении участвовать в аукционе прекращается с даты 
поступления первого заявления, информация об этом размещается на сайте www.torgi.
gov.ru.

Начальная выкупная цена земельного участка при проведении аукциона определяется 
в размере кадастровой стоимости земельного участка и будет составлять 105 986,40 руб.

Местоположение, границы и конфигурацию земельного участка можно посмотреть 
на публичной кадастровой карте, размещенной в сети Интернет (в поиске набрать 
кадастровый номер земельного участка).

Подать заявления о намерении участвовать в аукционе можно по адресу: Свердловская 
область, город Нижняя Тура, улица 40 лет Октября, 2а, 2 этаж, каб. 208 в рабочие дни с 
9.00 до 17.00, пятница с 9.00 час. до 15.00 час. (перерыв с 12.30 до 13.30). 

Телефон для справок – (34342) 2-77-32 (Зырянова Юлия Юрьевна). 

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом 
администрации 

Нижнетуринского городского округа С.Б. Ростовцева

Р Е Ш Е Н И Е 
публичных слушаний № 1 

г. Нижняя Тура        от 21.07.2020

Об исполнении бюджета  
 Нижнетуринского городского округа за 2019 год 

Заслушав отчет и.о. начальника Финансового управления администрации 
Нижнетуринского городского округа И.Б. Лозовой об исполнении бюджета 
Нижнетуринского городского округа за 2019 год

РЕШИЛИ:
Рекомендовать депутатам Думы Нижнетуринского городского округа принять 

предложенный отчет по исполнению Нижнетуринского городского округа за 2019 год.

Председатель Постовалов А.А.  

Секретарь Мазурина Т.Г.



6№ 52 I 29 июля 2020 года

 

Администрация НТГО доводит до сведения жителей 
Нижнетуринского городского округа следующую 

информацию.

 В соответствии с постановлением от 24.09.2019г. № 987 «О наделении организации, 
осуществляющей холодное водоснабжение и водоотведение, статусом гарантирующей 
организации» (в ред. от 08.10.2019г. № 1029) на территории Нижнетуринского 
городского округа, включая город Нижняя Тура и поселки, с 09.10.2019г. гарантирующей 
организацией, осуществляющей холодное водоснабжение и водоотведение, является 
МКУ «Объединенные сети Нижнетуринского городского округа», что подтверждается 
вступившим в законную силу решением Арбитражного суда Свердловской области по 
делу № А60-61048/2019 (по иску ООО «РКС» к МКУ «Объединенные сети Нижнетуринского 
городского округа»).

 В связи с невозможностью дальнейшего оказания ООО «РКС» услуг по холодному 
водоснабжению и водоотведению по причине несостоятельности (решением 
Арбитражного суда Свердловской области по делу № А60-25463/2018 ООО «РКС» признано 
банкротом и в отношении должника открыто конкурсное производство), на основании 
Федерального закона от 07.12.2011 N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении", с 
01.09.2020г. МКУ «Объединенные сети Нижнетуринского городского округа» будет 
являться поставщиком услуг по холодному водоснабжению и водоотведению 
до конечного потребителя на территории Нижнетуринского городского округа, 
включая город Нижняя Тура. Начисление платы за услуги холодного водоснабжения 
и водоотведения будет осуществляться по следующим тарифам, утвержденным 
постановлением Региональной энергетической комиссией Свердловской области от 
11.12.2019г. № 234-ПК: тариф на водоснабжение — 16,49 руб./м³, тариф на водоотведение 
— 16,26 руб./м³. Публичный договор холодного водоснабжения и водоотведения 
прилагается.

 

 

П У БЛИЧНЫЙ ДОГОВОР 
ХОЛОДНОГО ВОДОСН А БЖ Е-

НИ Я И ВОДООТВЕДЕНИ Я 
г. Нижняя Тура  ______________________________________________________________
Настоящий Публичный договор (далее именуемый по тексту «Договор») определяет 

порядок предоставления услуг холодного водоснабжения и водоотведения, а также 
взаимные права, обязанности и порядок взаимоотношений между Муниципальным 
казенным учреждением «Объединенные сети Нижнетуринского городского округа», 
именуемым в дальнейшем «Организацией водопроводно-канализационного хозяйства 
(организация ВКХ)», и потребителем услуг, именуемым в дальнейшем «Абонент».

I. Предмет договора
1.1. По настоящему договору организация ВКХ, осуществляющая холодное 

водоснабжение и водоотведение, обязуется подавать Абоненту холодную воду. Абонент 
обязуется оплачивать принятую воду установленного качества в объеме, соблюдать в 
соответствии с настоящим договором режим потребления холодной воды, определенном 
настоящим договором. 

1.2. Организация ВКХ обязуется осуществлять прием сточных вод Абонента от 
канализационного выпуска в централизованную систему водоотведения и обеспечивать 
их транспортировку, очистку и сброс в водный объект, а Абонент обязуется соблюдать 
режим водоотведения, нормативы по объему и составу отводимых в централизованную 
систему водоотведения сточных вод, нормативы допустимых сбросов (в случаях, когда 
такие нормативы установлены в соответствии с законодательством РФ), требования к 
составу и свойствам сточных вод, установленные в целях предотвращения негативного 
воздействия на работу централизованных систем водоотведения. Абонент обязуется 
оплачивать водоотведение в сроки, порядке и размере, которые предусмотрены 
настоящим договором, соблюдать в соответствии с настоящим договором режим 
потребления, а также обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его 
ведении водопроводных и канализационных сетей и исправность используемых им 
приборов учета.

1.3. Датой начала подачи холодной воды и приема сточных вод является «01» сентября 
2020 г.

II. Тарифы, сроки и порядок оплаты по договору
2.1. Оплата по настоящему договору осуществляется абонентом по тарифам на 

питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение, устанавливаемым 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственном 
регулировании цен (тарифов).

2.2. Расчетный период, установленный настоящим договором, равен 1 календарному 
месяцу. Абонент оплачивает полученную холодную воду и отведенные сточные 
воды до 15-го числа месяца, следующего за расчетным месяцем, на основании счетов, 
выставляемых к оплате организацией ВКХ не позднее 5-го числа месяца, следующего за 
расчетным месяцем. Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на 
расчетный счет организации ВКХ.

2.3. Платежные документы доставляются Организацией ВКХ в адрес Абонента с 5 по 
10 число месяца, следующего за расчетным. Неполучение платежных документов не 
является основанием для задержки оплаты полученных услуг.

2.4. При размещении узла учета и приборов учета не на границе раздела 
эксплуатационной ответственности величина потерь холодной воды, возникающих 
на участке сети от границы раздела эксплуатационной ответственности до места 
установки прибора учета, будет рассчитываться согласно Методике, утвержденной 
Приказом Министерства промышленности и энергетики РФ от 20.12.2004 г. № 172. 
Указанный объем подлежит оплате в порядке, предусмотренном пунктом 8 настоящего 
договора, дополнительно к оплате объема потребленной холодной воды в расчетном 
периоде, определенного по показаниям приборов учета.

2.5 Сверка расчетов по настоящему договору проводится между организацией 
ВКХ и Абонентом не реже 1 раза в год либо по инициативе одной из сторон путем 
составления и подписания сторонами соответствующего акта. Сторона, инициирующая 
проведение сверки расчетов по настоящему договору, уведомляет другую сторону 
о дате ее проведения не менее, чем за 5 рабочих дней до дня ее проведения. В 
случае неявки стороны в указанный срок для проведения сверки расчетов сторона, 
инициирующая проведение сверки расчетов по договору, составляет и направляет в 
адрес другой стороны акт сверки расчетов в 2 экземплярах любым доступным способом 
(почтовое отправление, телеграмма, факсограмма, телефонограмма, информационно-

телекоммуникационная сеть «Интернет»), позволяющим подтвердить получение 
такого уведомления адресатом. В таком случае подписание акта сверки расчетов 
осуществляется в течение 3 рабочих дней со дня его получения. Акт сверки расчетов в 
случае неполучения ответа в течение более 10 рабочих дней после направления стороне 
считается признанным (согласованным) обеими сторонами.

2.6 Размер платы за негативное воздействие на работу централизованной системы 
водоотведения, а также размер оплаты сточных вод в связи с нарушением Абонентом 
нормативов по объему и составу отводимых в централизованную систему водоотведения 
сточных вод рассчитываются в соответствии с требованиями законодательства РФ.

Ш. Права и обязанности сторон
3.1. Организация ВКХ обязана:
3.1.1. осуществлять подачу Абоненту холодной воды установленного качества в 

объеме, установленном настоящим договором. Не допускать ухудшения качества 
воды ниже показателей, установленных законодательством РФ в области обеспечения 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения и настоящим договором, за 
исключением случаев, предусмотренных законодательством РФ;

3.1.2. обеспечивать эксплуатацию водопроводных и канализационных сетей, 
принадлежащих ей на праве собственности или ином законном основании и (или) 
находящихся в границах ее эксплуатационной ответственности, согласно требованиям 
нормативно-технических документов;

3.1.3. осуществлять производственный контроль качества холодной воды и 
производственный контроль состава и свойства сточных вод;

3.1.4 соблюдать установленный режим подачи холодной воды и режим приема 
сточных вод;

3.1.5. с даты выявления несоответствия показателей холодной воды, характеризующих 
ее безопасность, требованиям законодательства РФ незамедлительно известить 
об этом абонента в порядке, предусмотренном законодательством РФ. Указанное 
извещение должно осуществляться любыми доступными способами, позволяющими 
подтвердить получение такого уведомления адресатами (почтовое отправление, 
телеграмма, факсограмма, телефонограмма, информационно-телекоммуникационная 
сеть «Интернет»);

3.1.6. предоставлять Абоненту информацию в соответствии со стандартами раскрытия 
информации в порядке, предусмотренном законодательством РФ;

3.1.7. отвечать на жалобы и обращения Абонента по вопросам, связанным с исполнением 
настоящего договора, в течение срока, установленного законодательством РФ;

3.1.8. при участии Абонента, если иное не предусмотрено Правилами организации 
коммерческого учета воды и сточных вод, утвержденными постановлением 
Правительством РФ от 04.09.2013г. №776, осуществлять допуск к эксплуатации приборов 
учета, узлов учета, устройств и сооружений, предназначенных для подключения 
(технологического присоединения) к централизованным системам холодного 
водоснабжения и водоотведения к эксплуатации;

3.1.9. опломбировать Абоненту приборы учета холодной воды и сточных вод без 
взимания платы, за исключением случаев, предусмотренных Правилами организации 
коммерческого учета воды и сточных вод, утвержденными постановлением 
Правительством РФ от 04.09.2013г. №776, при которых взимается плата за 
опломбирование приборов учета;

3.1.10. предупреждать Абонента о временном прекращении или ограничении холодного 
водоснабжения и (или) водоотведения в порядке и в случаях, которые предусмотрены 
настоящим договором и нормативными правовыми актами РФ;

3.1.11. принимать необходимые меры по своевременной ликвидации аварий 
и повреждений на централизованных системах холодного водоснабжения и 
водоотведения, принадлежащих ей на праве собственности или ином законном 
основании, в порядке и сроки, которые установлены нормативно-технической 
документацией, а также по возобновлению действия таких систем с соблюдением 
требований, установленных законодательством РФ;

3.1.12. обеспечить установку на централизованных системах холодного водоснабжения, 
принадлежащих ей на праве собственности или ином законном основании, указателей 
пожарных гидрантов в соответствии с требованиями норм противопожарной 
безопасности, а также следить за возможностью беспрепятственного доступа в любое 
время года к пожарным гидрантам, установленным в колодцах, находящихся на ее 
обслуживании;

3.1.13. в случае прекращения или ограничения холодного водоснабжения уведомлять 
органы местного самоуправления и структурные подразделения территориальных 
органов федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение 
задач в области пожарной безопасности, о невозможности использования пожарных 
гидрантов из-за отсутствия или недостаточности напора воды в случае проведения 
ремонта или возникновения аварии на ее водопроводных сетях;

3.1.14. осуществлять контроль за соблюдением Абонентом режима водоотведения и 
нормативов по объему и составу отводимых в централизованную систему водоотведения 
сточных вод, требований к составу и свойствам сточных вод, установленных в целях 
предотвращения негативного воздействия на работу централизованной системы 
водоотведения;

3.1.15. уведомлять Абонента о графиках и сроках проведения планово-
предупредительного ремонта водопроводных и канализационных сетей, через которые 
осуществляется холодное водоснабжение и водоотведение.

3.1.16. выставлять Абоненту счета за отпущенную воду и принятые сточные воды в 
порядке и на условиях в соответствии с законодательством РФ.

3.2. Организация ВКХ вправе:
3.2.1. осуществлять контроль за правильностью учета объемов поданной (полученной 

абонентом) холодной воды и учета объемов принятых (отведенных) сточных вод;
3.2.2 осуществлять контроль за наличием самовольного пользования и (или) 

самовольного подключения Абонента к централизованным системам холодного 
водоснабжения и водоотведения и принимать меры по предотвращению самовольного 
пользования и (или) самовольного подключения к централизованным системам 
холодного водоснабжения и водоотведения;

3.2.3. временно прекращать или ограничивать холодное водоснабжение и (или) 
водоотведение в случаях, предусмотренных законодательством РФ;

3.2.4. иметь беспрепятственный доступ к водопроводным и канализационным сетям, 
местам отбора проб воды и приборам учета холодной воды в порядке, предусмотренном 
разделом VI настоящего договора;

3.2.5. взимать с Абонента плату за отведение сточных вод сверх установленных 
нормативов по объему и составу отводимых в централизованную систему водоотведения 
сточных вод, а также за негативное воздействие на работу централизованной системы 
водоотведения;

3.3. Абонент обязан:
3.3.1. обеспечивать эксплуатацию водопроводных и канализационных сетей, 

принадлежащих ему на праве собственности или ином законном основании и (или) 



7№ 52 I 29 июля 2020 года

находящихся в границах его эксплуатационной ответственности, согласно требованиям 
нормативно-технических документов;

3.3.2. обеспечивать сохранность пломб и знаков поверки на приборах учета, 
узлах учета, задвижках обводной линии, пожарных гидрантах, задвижках и других 
устройствах, находящихся в границах его эксплуатационной ответственности;

3.3.3. обеспечивать учет получаемой холодной воды и отводимых сточных вод в 
порядке, установленном разделом V настоящего договора, и в соответствии с Правилами 
организации коммерческого учета воды, сточных вод, утвержденными постановлением 
Правительством РФ от 04.09.2013 г. № 776, если иное не предусмотрено настоящим 
договором;

3.3.4. установить приборы учета холодной воды и приборы учета сточных вод (это 
условие настоящего договора включается при условии заключения его с Абонентом, 
который обязан устанавливать приборы учета сточных вод в соответствии с 
требованиями законодательства РФ) на границах эксплуатационной ответственности 
или в ином месте, определенном в настоящем договоре, в случае если установка таких 
приборов предусмотрена Правилами холодного водоснабжения и водоотведения, 
утвержденными постановлением Правительством РФ от 29.07.2013г. №644;

3.3.5. соблюдать установленный настоящим договором режим потребления холодной 
воды и режим водоотведения;

3.3.6. производить оплату по настоящему договору в порядке, в сроки и размере, 
которые определены в соответствии с настоящим договором, и в случаях, 
установленных законодательством РФ, вносить плату за негативное воздействие на 
работу централизованной системы водоотведения и плату за нарушение нормативов по 
объему и составу сточных вод, отводимых в централизованную систему водоотведения, 
а также вносить плату за вред, причиненный водному объекту;

3.3.7. обеспечивать беспрепятственный доступ представителей организации ВКХ 
или по ее указанию представителям иной организации к водопроводным и (или) 
канализационным сетям, местам отбора проб холодной воды, сточных вод и приборам 
учета в случаях и в порядке, которые предусмотрены разделом VI настоящего договора;

3.3.8. содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарного 
водоснабжения, принадлежащие Абоненту или находящиеся в границах (зоне) его 
эксплуатационной ответственности, включая пожарные гидранты, задвижки, краны и 
установки автоматического пожаротушения, а также устанавливать соответствующие 
указатели согласно требованиям норм противопожарной безопасности;

3.3.9. незамедлительно уведомлять организацию ВКХ и структурные подразделения 
территориальных органов федерального органа исполнительной власти, 
уполномоченного на решение задач в области пожарной безопасности, о невозможности 
использования пожарных гидрантов из-за отсутствия или недостаточного напора 
холодной воды в случаях возникновения аварии на его водопроводных сетях;

3.3.10. уведомлять организацию ВКХ о передаче прав на объекты, в отношении 
которых осуществляется водоснабжение, устройства и сооружения, предназначенные 
для подключения (технологического присоединения) к централизованным системам 
холодного водоснабжения и водоотведения, а также о предоставлении прав владения и 
(или) пользования такими объектами, устройствами или сооружениями третьим лицам 
в порядке, установленном разделом XII настоящего договора;

3.3.11. незамедлительно сообщать организации ВКХ обо всех повреждениях 
или неисправностях на водопроводных и канализационных сетях, сооружениях 
и устройствах, приборах учета, о нарушениях работы централизованных систем 
холодного водоснабжения и водоотведения, которые могут оказать негативное 
воздействие на работу централизованной системы водоотведения и причинить вред 
окружающей среде;

3.3.12. обеспечить в сроки, установленные законодательством РФ, ликвидацию 
повреждения или неисправности водопроводных и канализационных сетей, 
принадлежащих Абоненту на праве собственности или ином законном основании и (или) 
находящихся в границах его эксплуатационной ответственности, а также устранить 
последствия таких повреждений и неисправностей;

3.3.13. предоставлять иным Абонентам и транзитным организациям возможность 
подключения (технологического присоединения) к водопроводным и канализационным 
сетям, сооружениям и устройствам, принадлежащим Абоненту на законном основании, 
только при наличии согласования организации ВКХ;

3.3.14 не создавать препятствий для водоснабжения и водоотведения Абонентов 
и транзитных организаций, водопроводные и (или) канализационные сети которых 
присоединены к водопроводным и (или) канализационным сетям Абонента;

3.3.15. представлять организации ВКХ сведения об Абонентах, в отношении которых 
Абонент является транзитной организацией, по форме и в объеме, которые согласованы 
сторонами;

3.3.16. не допускать возведения построек, гаражей, стоянок транспортных средств, 
складирования материалов, мусора, посадок деревьев, а также не осуществлять 
производство земляных работ в местах устройства централизованных систем холодного 
водоснабжения и водоотведения, в том числе в местах прокладки сетей, находящихся в 
границах его эксплуатационной ответственности, без согласия организации ВКХ;

3.3.17. соблюдать установленные нормативы допустимых сбросов и лимиты на 
сбросы сточных вод, принимать меры по соблюдению указанных нормативов и 
требований, обеспечивать реализацию плана снижения сбросов (если для объектов 
этой категории Абонентов в соответствии с законодательством РФ устанавливаются 
нормативы допустимых сбросов), соблюдать нормативы по объему и составу 
отводимых в централизованную систему водоотведения сточных вод, требования к 
составу и свойствам отводимых сточных вод, установленные в целях предотвращения 
негативного воздействия на централизованную систему водоотведения;

3.3.18. осуществлять сброс сточных вод от напорных коллекторов Абонента в 
самотечную сеть канализации организации ВКХ через колодец - гаситель напора;

3.3.19. обеспечивать локальную очистку сточных вод в случаях, предусмотренных 
Правилами холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденными 
постановлением Правительством РФ от 29.07.2013г. №644;

3.4. Абонент имеет право:
3.4.1. получать от организации ВКХ информацию о результатах производственного 

контроля качества холодной воды, состава и свойств сточных вод, осуществляемого 
организацией ВКХ в порядке, предусмотренном законодательством РФ, и 
производственного контроля состава и свойств сточных вод, осуществляемого 
организацией ВКХ в соответствии с Правилами осуществления контроля состава и 
свойств сточных вод, утвержденными постановлением Правительства РФ от 21.06. 2013 
г. N 525;

3.4.2. получать от организации ВКХ информацию об изменении установленных 
тарифов на холодную воду (питьевое водоснабжение), тарифов на техническую воду и 
тарифов на водоотведение;

3.4.3. привлекать третьих лиц для выполнения работ по устройству узла учета;
3.4.4. инициировать проведение сверки расчетов по настоящему договору;
3.4.5. осуществлять в целях контроля качества холодной воды, состава и свойств 

сточных вод отбор проб холодной воды и сточных вод, в том числе параллельных проб, а 

также принимать участие в отборе проб холодной воды и сточных вод, осуществляемом 
организацией ВКХ.

IV. Порядок осуществления учета поданной воды и 
сроки представления показаний приборов учета в организацию ВКХ
4.1. Для учета объемов поданной Абоненту холодной воды и объема принятых 

сточных вод стороны используют приборы учета, если иное не предусмотрено 
Правилами организации коммерческого учета воды и сточных вод, утвержденными 
постановлением Правительством РФ от 04.09.2013г. №776.

4.2. Коммерческий учет полученной холодной воды обеспечивает Абонент.
4.3. Коммерческий учет отведенных сточных вод обеспечивает Абонент.
4.4. Количество поданной холодной воды и принятых организацией ВКХ сточных 

вод определяется стороной, осуществляющей коммерческий учет сточных вод, 
в соответствии с данными учета фактического потребления холодной воды и 
учета сточных вод по показаниям приборов учета, за исключением случаев, когда 
в соответствии с Правилами организации коммерческого учета воды и сточных 
вод, утвержденными постановлением Правительством РФ от 04.09.2013г. №776, 
коммерческий учет осуществляется расчетным способом.

4.5. В случае отсутствия у Абонента приборов учета холодной воды Абонент обязан 
установить и ввести в эксплуатацию приборы учета холодной воды и сточных вод 
(распространяется только на категории Абонентов, для которых установка приборов 
учета сточных вод является обязательной в соответствии с настоящим договором).

4.6. Сторона, осуществляющая коммерческий учет поданной (полученной) холодной 
воды и отведенных сточных вод, снимает показания приборов учета на последнее 
число расчетного периода, установленного настоящим договором, либо осуществляет 
в случаях предусмотренных Правилами организации коммерческого учета воды и 
сточных вод, утвержденными постановлением Правительством РФ от 04.09.2013г. 
№776, расчет объема поданной (полученной) холодной воды и отведенных сточных вод 
расчетным способом, а также вносит показания приборов учета в журнал учета расхода 
воды и принятых сточных вод и передает эти сведения в организацию ВКХ в период с 23 
по 25 число текущего месяца. 

4.7. Передача Абонентом сведений о показаниях приборов учета организации 
ВКХ осуществляется любыми доступными способами, позволяющими подтвердить 
получение такого уведомления адресатом.

V. Порядок обеспечения Абонентом доступа организации ВКХ 
к водопроводным и канализационным сетям, местам отбора проб воды и 
приборам учета холодной воды и сточных вод
5.1. Абонент обязан обеспечить доступ представителям организации ВКХ или по ее 

указанию представителям иной организации к местам отбора проб, приборам учета 
(узлам учета) и иным устройствам в следующем порядке:

5.2. организация ВКХ или по ее указанию иная организация предварительно оповещают 
Абонента о дате и времени посещения с приложением списка проверяющих (при 
отсутствии служебных удостоверений или доверенности). Оповещение осуществляется 
любыми доступными способами, позволяющими подтвердить получение такого 
уведомления адресатом (почтовое отправление, телеграмма, факсограмма, 
телефонограмма, информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»). При 
осуществлении проверки состава и свойств сточных вод предварительное уведомление 
Абонента о проверке осуществляется не позднее 15 минут до начала процедуры отбора 
проб;

5.3. уполномоченные представители организации ВКХ или представители иной 
организации предъявляют Абоненту служебное удостоверение;

5.4. доступ представителям организации ВКХ или по ее указанию представителям 
иной организации к местам отбора проб воды, сточных вод, приборам учета (узлам 
учета) и иным устройствам, установленным настоящим договором, осуществляется 
только в установленных настоящим договором местах отбора проб холодной воды и 
сточных вод;

5.5. Абонент принимает участие в проведении организацией ВКХ всех проверок, 
предусмотренных настоящим разделом;

5.6. отказ в доступе (недопуск) представителям организации ВКХ к приборам учета 
(узлам учета) воды и сточных вод приравнивается к неисправности прибора учета, 
что влечет за собой применение расчетного способа при определении количества 
поданной (полученной) за определенный период холодной воды и принятых сточных 
вод за весь период нарушения. Продолжительность периода нарушения определяется 
в соответствии с Правилами организации коммерческого учета воды и сточных вод, 
утвержденными постановлением Правительством РФ от 04.09.2013г. №776;

VI. Порядок контроля качества холодной воды
6.1. Производственный контроль качества холодной воды, подаваемой Абоненту с 

использованием централизованных систем холодного водоснабжения, осуществляется 
в соответствии с Правилами осуществления производственного контроля качества 
холодной воды утвержденными постановлением Правительством РФ от 06.01.2015г. 
№10.

6.2. Качество подаваемой холодной воды должно соответствовать требованиям 
законодательства РФ в области обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения. Допускается временное несоответствие качества холодной 
воды установленным требованиям, за исключением показателей качества холодной 
воды, характеризующих ее безопасность, при этом это качество должно соответствовать 
пределам, определенным планом мероприятий по приведению качества питьевой воды 
в соответствие с установленными требованиями.

6.3. Абонент имеет право в любое время в течение срока действия настоящего договора 
самостоятельно отобрать пробы для проведения лабораторного анализа качества 
холодной воды и направить их для лабораторных испытаний. аккредитованным в 
порядке. Абонент обязан известить организацию о времени и месте отбора проб воды не 
позднее 3 суток до проведения отбора проб воды.

VII Порядок контроля за соблюдением Абонентами нормативов допустимых сбросов, 
в централизованную систему водоотведения сточных вод 

7.1. Нормативы водоотведения по объему и составу отводимых в централизованную 
систему водоотведения сточных вод устанавливаются в соответствии с 
законодательством РФ. Организация ВКХ уведомляет Абонента об утверждении 
уполномоченными органами исполнительной власти, органами местного 
самоуправления поселения и (или) городского округа нормативов водоотведения по 
объему и составу отводимых в централизованную систему водоотведения сточных 
вод в течение 5 рабочих дней со дня получения такой информации от уполномоченных 
органов исполнительной власти и (или) органов местного самоуправления.

7.2. Сведения о нормативах допустимых сбросов и требованиях к составу и свойствам 
сточных вод, установленных для Абонента, приведены в приложении N 1.

7.3. Контроль за соблюдением Абонентом установленных ему нормативов 
водоотведения осуществляет организация ВКХ или по ее поручению транзитная 
организация, осуществляющая транспортировку сточных вод Абонента.

7.4. При наличии у Абонента объектов, для которых не устанавливаются нормативы 
водоотведения, контроль за соблюдением нормативов водоотведения Абонента 



8№ 52 I 29 июля 2020 года

Номер отпечатан:  

«Полиграфическое объединение «Север»

Нижнетуринский цех, г. Нижняя Тура,  

ул. Скорынина, 17.

Тел.: +7 (34342) 2-70-54..

Распространяется бесплатно. Индекс 447.  

Объем 1 п. л. Заказ №729. Тираж 500 экземпляров.

производится путем сверки общего объема отведенных (принятых) сточных вод за 
вычетом объемов поверхностных сточных вод, а также объемов водоотведения, для 
которых не устанавливаются нормативы водоотведения.

7.5. При превышении Абонентом установленных нормативов водоотведения, Абонент 
оплачивает объем сточных вод, отведенных в расчетном периоде в централизованную 
систему водоотведения с превышением установленного норматива, по тарифам на 
водоотведение, действующим в отношении сверхнормативных сбросов сточных вод, 
установленным в соответствии с Основами ценообразования в сфере водоснабжения и 
водоотведения, утвержденными постановлением Правительства РФ от 13 мая 2013 г. N 406 
«О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения».

VIII. Условия временного прекращения или ограничения
холодного водоснабжения и приема сточных вод
8.1. Организация ВКХ вправе осуществить временное прекращение или ограничение 

холодного водоснабжения и приема сточных вод Абонента только в случаях, 
установленных Федеральным законом от 07.12.2011г. №416-ФЗ «О водоснабжении и 
водоотведении», при условии соблюдения порядка временного прекращения или 
ограничения холодного водоснабжения и водоотведения, установленного Правилами 
холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденными постановлением 
Правительством РФ от 29.07.2013г. №644.

8.2. Организация ВКХ в течение 24 часов с момента временного прекращения или 
ограничения холодного водоснабжения и приема сточных вод Абонента уведомляет о 
таком прекращении или ограничении:

а) Абонента;
б) МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Нижнетуринского городского округа».
8.3. Уведомления организации ВКХ о временном прекращении или ограничении 

холодного водоснабжения и приема сточных вод Абонента, а также уведомление о 
снятии такого прекращения или ограничения и возобновлении холодного водоснабжения 
и приема сточных вод, направляются соответствующим лицам любыми доступными 
способами (почтовое отправление, телеграмма, факсограмма, телефонограмма, 
информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»), позволяющими подтвердить 
получение такого уведомления адресатом.

IX. Порядок уведомления организации ВКХ о переходе прав на объекты, 
в отношении которых осуществляется водоснабжение и водоотведение
9.1. В случае передачи прав на объекты, устройства и сооружения, предназначенные для 

подключения (присоединения) к централизованным системам холодного водоснабжения 
и водоотведения, а также предоставления прав владения и (или) пользования такими 
объектами, устройствами или сооружениями третьим лицам, Абонент в течение 3 
дней со дня наступления одного из указанных событий направляет организации ВКХ 
письменное уведомление с указанием лиц, к которым перешли права. Уведомление 
направляется по почте или нарочным.

9.2. Уведомление считается полученным организацией ВКХ с даты почтового 
уведомления о вручении или подписи о получении уполномоченным представителем 
организации ВКХ на 2-м экземпляре уведомления.

X. Условия водоснабжения и водоотведения
иных лиц, объекты которых подключены к сетям, принадлежащим Абоненту
10.1. Абонент представляет организации ВКХ сведения о лицах, объекты которых 

подключены к водопроводным и канализационным сетям, принадлежащим Абоненту.
10.2. Сведения об Абонентах, объекты которых подключены к водопроводным и (или) 

канализационным сетям, принадлежащим Абоненту, представляются в письменном 
виде с указанием наименования лиц, срока подключения, места и схемы подключения, 
разрешаемого объема отбора холодной воды и режима подачи воды, наличия узла учета 
воды и сточных вод, мест отбора проб воды и сточных вод. Организация ВКХ вправе 
запросить у Абонента иные необходимые сведения и документы.

10.3. Организация ВКХ осуществляет водоснабжение лиц, объекты которых подключены 
к водопроводным сетям Абонента, при условии, что такие лица заключили договор 
о водоснабжении с организацией ВКХ. Организация ВКХ осуществляет отведение 
(прием) сточных вод физических и юридических лиц, объекты которых подключены 
к канализационным сетям Абонента, при условии, что такие лица заключили договор 
водоотведения с организацией ВКХ.

10.4. Организация ВКХ не несет ответственности за нарушения условий настоящего 
договора, допущенные в отношении лиц, объекты которых подключены к водопроводным 
сетям Абонента и которые не имеют договора холодного водоснабжения и (или) единого 
договора холодного водоснабжения и водоотведения с организацией ВКХ.

10.5. Абонент в полном объеме несет ответственность за нарушения условий 
настоящего договора, произошедшие по вине лиц, объекты которых подключены к 
канализационным сетям Абонента и которые не имеют договора водоотведения и (или) 
единого договора холодного водоснабжения и водоотведения с организацией ВКХ.

XI. Порядок урегулирования споров и разногласий
11.1. Все споры и разногласия, возникающие между сторонами, связанные с исполнением 

настоящего договора, подлежат досудебному урегулированию в претензионном порядке.
11.2. В случае не достижения сторонами соглашения спор и разногласия, возникшие в 

связи с исполнением настоящего договора, подлежат урегулированию в суде в порядке, 
установленном законодательством РФ.

XII. Ответственность сторон
12.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему 

договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.
12.2. В случае нарушения организацией ВКХ требований к качеству холодной воды, 

режима подачи холодной воды и (или) уровня давления холодной воды Абонент вправе 
потребовать пропорционального снижения размера оплаты по настоящему договору в 
соответствующем расчетном периоде в случае нарушения организацией ВКХ режима 
приема сточных вод Абонент вправе потребовать пропорционального снижения размера 
оплаты по настоящему договору в соответствующем расчетном периоде.

Ответственность организации ВКХ за качество подаваемой питьевой воды 
определяется до границы эксплуатационной ответственности по водопроводным сетям 
Абонента и организации ВКХ.

12.3. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Абонентом обязательств 
по оплате настоящего договора организация ВКХ вправе потребовать от Абонента 

уплаты неустойки в размере двукратной ставки рефинансирования (учетной ставки) 
Центрального банка РФ, установленной на день предъявления соответствующего 
требования, от суммы задолженности за каждый день просрочки.

ХШ. Обстоятельства непреодолимой силы
13.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение либо ненадлежащее 

исполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием 
обстоятельств непреодолимой силы и если эти обстоятельства повлияли на исполнение 
настоящего договора.

При этом срок исполнения обязательств по настоящему договору отодвигается 
соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства, а также 
последствиям, вызванным этими обстоятельствами.

13.2. Сторона, подвергшаяся действию непреодолимой силы, обязана известить другую 
сторону любыми доступными способами без промедления (не позднее 24 часов) о 
наступлении указанных обстоятельств или предпринять все действия для уведомления 
другой стороны. Извещение должно содержать данные о наступлении и характере 
указанных обстоятельств. Сторона должна без промедления, не позднее 24 часов, 
известить другую сторону о прекращении таких обстоятельств.

XIV. Действие договора
14.1. Настоящий договор вступает в силу с 01 сентября 2020 г.
14.2. Настоящий договор заключен на срок до «___» _________20___ г., а по расчетам - до 

их полного завершения.
14.3. Настоящий договор считается продленным на год на тех же условиях, если за один 

месяц до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении 
или изменении либо о заключении нового договора на иных условиях и может быть 
расторгнут до окончания срока действия настоящего договора по обоюдному согласию 
сторон.

14.4. В случае предусмотренного законодательством РФ отказа организации ВКХ 
от исполнения настоящего договора при его изменении в одностороннем порядке 
настоящий договор считается расторгнутым.

XV. Прочие условия
15.2. Одна сторона в случае изменения у нее наименования, места нахождения или 

банковских реквизитов обязана уведомить об этом другую сторону в письменной 
форме в течение 5 рабочих дней со дня наступления указанных обстоятельств любыми 
доступными способами, позволяющими подтвердить получение такого уведомления 
адресатом.

15.3.Организация ВКХ и АБОНЕНТ при выполнении условий настоящего договора, а 
также при взаимных расчетах, обязуются руководствоваться нормами гражданского 
законодательства Российской Федерации, Законами РФ, «Правилами пользования 
системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации», 
утвержденными Постановлением Правительства РФ 12.02.1999 г. № 167 (с последующими 
изменениями и дополнениями), Постановлением Совета Министров РСФСР от 25.05.1983 
г. № 273 (с изменениями от 24.12.1987 г.) «О мерах по экономному расходованию 
материальных ресурсов в жилищно-коммунальном хозяйстве РСФСР»; Федеральным 
законом от 07.12.2011 N 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»; Постановлением 
Правительства РФ от 29.07.2013 N 644 «Об утверждении Правил холодного водоснабжения 
и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 
Федерации» (далее – Правила); Постановлением Правительства РФ от 04.09.2013 N 776 «Об 
утверждении Правил организации коммерческого учета воды, сточных вод» и другими 
нормативными актами уполномоченных органов исполнительной власти в области 
водоснабжения и приема сточных вод и иными действующими нормативными актами.

Приложение № 1
к договору холодного водоснабжения и водоотведения 

СВЕДЕНИ Я
о нормативах допустимых сбросов и требованиях к составу 

и свойствам сточных вод, установленных для Абонента

С целью обеспечения режима безаварийной работы сетей и сооружений канализации 
устанавливаются нормативные показатели общих свойств сточных вод АБОНЕНТА:

pH в пределах 6,5-8,5;

t ≤ 40°С;

ХПК (химическое потребление кислорода) производственных сточных вод не должно 
превышать БПК5 (биохимическое потребление кислорода) более чем в 2,5 раза или 
БПКполн. более чем в 1,5 раза.

Приему в системы канализации и далее на канализационные очистные сооружения 
подлежат сточные воды АБОНЕНТА, если содержание в них загрязняющих веществ не 
превышает значений, приведенных в таблице.

№ и названия кана-
лизационных выпу-
сков

Перечень загрязняющих ве-
ществ

Допустимые концентрации за-
грязняющих веществ, мг/дм3

1 2 3
Выпуск №1
КОС - 400

Взвешенные вещества 110
Азот аммонийный 18
Железо общее 2,2
Нефтепродукты 1,0
Сульфаты 40,0
Хлориды 45,0
Фосфаты (по Р) 2,0
СПАВ 2,5

УЧРЕДИТЕЛИ:
Департамент информационной политики 

 Свердловской области,  
Администрация Нижнетуринского городского округа.

 Директор - главный редактор  
Ирина Александровна Кошелева

Адрес редакции и издателя:
624221, г. Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, 2 «А»
Сайт газеты – www.vremya-nt.ru
 e-mail:  reporter@vremya-nt.ru

Главный редактор________________________2-76-66

Редактор, корреспонденты_______________2-79-87

Факс____________________________________2-79-62

Реклама и объявления___________________2-79-62

Номер отпечатан:  
«Полиграфическое объединение «Север»
Нижнетуринский цех, г. Нижняя Тура,  
ул. Скорынина, 17.
Тел.: +7 (34342) 2-70-54.

Распространяется бесплатно. Индекс 447.  

Объем 2 п. л. Заказ № 525. Тираж 500 экземпляров.

За содержание рекламы и объявлений ответственность 
несут рекламодатели. Использование опубликованных 
в газете «Время» материалов и фотографий возможно 
только с письменного разрешения редакции.
Газета зарегистрирована в Управлении Федераль-
ной службы по надзору в  сфере массовых ком-
муникаций по Уральскому федеральному округу.  
Регистрационный номер ПИ № ТУ66-01777  
от 20 июня 2019года.


